54ª Legislatura                                                                    4ª Sessão Legislativa

ANO LXXV - PORTO ALEGRE - TERÇA-FEIRA, 6 DE FEVEREIRO DE 2018 - Nº 11704

CADERNO DE ATOS ADMINISTRATIVOS
__________________________________________________________________________________

ATOS DA MESA
__________________________________________________________________________________

ATA DE POSSE
__________________________________________________________________________________

Ata de Transmissão do Cargo de Presidente
da Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Sul

Ao primeiro dia do mês de fevereiro de dois mil e dezoito, no Plenário 20 de Setembro do Palácio
Farroupilha, o Exmo. Sr. Deputado Edegar Pretto transmitiu o cargo de presidente do Poder Legislativo do
Estado do Rio Grande do Sul ao Exmo. Sr. Deputado Marlon Santos, por haver sido o mesmo eleito e
empossado no cargo em sessão realizada nesta data. Para constar, foi lavrada a presente ata, que, depois de
lida e aprovada, vai assinada pela Exmo. Sr. Deputado Edegar Pretto e pelo Exmo. Sr. Deputado Marlon
Santos.

Deputado Edegar Pretto Deputado Marlon Santos
__________________________________________________________________________________

ATOS DA SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
__________________________________________________________________________________

GESTÃO DE PESSOAS
__________________________________________________________________________________

O SUPERINTENDENTE ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo artigo 5º da Resolução de Mesa n.º 451/01, fundamentada no artigo 30, XII, da Resolução
n.º 2.288/91 (Regimento Interno da Assembleia Legislativa), resolve publicar os seguintes atos:

EXONERAÇÃO
- ARTHUR MATOS DE CIRIO, identidade funcional n.º 4253086, do cargo em comissão de Assessor III
(D/A), padrão CCPL-4, da vaga n.º 805061000232, do setor Comis. de Educ., Cult., Desporto, Ciênc. e
Tecnol., a contar de 01/02/2018. Processo n.º 000001126-01.00/18-3.

DIÁRIO OFICIAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA Porto Alegre, terça-feira, 6 de fevereiro de 2018. ADM 2

EXONERAÇÃO (troca de cargo)
- GUILHERME MOACIR SILVA SILVEIRA JUNIOR, identidade funcional n.º 3468674, do cargo em
comissão de Assessor VI (D/A), padrão CCPL-10, da vaga n.º 805076000529, do setor Gabinete
Parlamentar - Dep. Jeferson Fernandes. Processo n.º 000000988-01.00/18-8.

NOMEAÇÃO (ingresso)
- JAMILLE DE OLIVEIRA BRITTES, identidade funcional nº 4453069, para exercer o cargo em comissão
de Assessor I (D/A), padrão CCPL-2, na vaga nº 805051000052, deixada por Alessio Correia Orabe,
identidade funcional nº 2939010, no setor Gabinete Parlamentar - Dep. Ronaldo Santini. Processo nº
000000758-01.00/18-6.

NOMEAÇÃO (troca de cargo)
- GUILHERME MOACIR SILVA SILVEIRA JUNIOR, identidade funcional nº 3468674, para exercer o
cargo em comissão de Assessor Superior II (D/A), padrão 6X CC(FGPL-7), na vaga nº 805091000049,
deixada por Manoela Cristina Sfalcin da Rosa, identidade funcional nº 3882705, no setor Gabinete
Parlamentar - Dep. Jeferson Fernandes. Processo nº 000000987-01.00/18-5.

RETIFICAÇÃO
- Do ato de EXONERAÇÃO (troca de cargo) do servidor JOSÉ LUÍS SEGER, identidade funcional n.º
4376439, registrado no Diário Oficial da Assembleia n.º 11703, publicado em 05-02-2018, para fazer
constar que, onde sê “a contar de 01-02-2018”, leia-se “a contar de 06-02-2018”. Processo n.º 000000990-
01.00/18-8.
- Do ato de EXONERAÇÃO (troca de cargo) da servidora VANESSA VARGAS DOS SANTOS,
identidade funcional n.º 4449339, registrado no Diário Oficial da Assembleia n.º 11703, publicado em 05-
02-2018, para fazer constar que, onde sê “a contar de 01-02-2018”, leia-se “a contar de 06-02-2018”.
Processo n.º 000000993-01.00/18-6.
- Do ato de NOMEAÇÃO (ingresso) do servidor CRISTIANO SANTOS DA SILVA, identidade funcional
nº 4452542, registrado no Diário Oficial da Assembleia n.º 11703, publicado em 05-02-2018, para fazer
constar que, onde se lê “no setor Liderança Partidária do PDT”, leia-se “no setor Liderança Partidária do
PDT, a contar de 01-02-2018”. Processo nº 000000802-01.00/18-9.
- Do ato de NOMEAÇÃO (troca de cargo) do servidor JOSÉ LUÍS SEGER, identidade funcional nº
4376439, registrado no Diário Oficial da Assembleia n.º 11703, publicado em 05-02-2018, para fazer
constar que, onde sê “a contar de 01-02-2018”, leia-se “a contar de 06-02-2018”.  Processo nº 000000991-
01.00/18-0.
- Do ato de NOMEAÇÃO (ingresso) da servidora PALOMA FRAGA, identidade funcional nº 4450493,
registrado no Diário Oficial da Assembleia n.º 11703, publicado em 05-02-2018, para fazer constar que,
onde se lê “no setor Gabinete Parlamentar - Dep. Gilmar Sossella”, leia-se “no setor Gabinete Parlamentar -
Dep. Gilmar Sossella, a contar de 01-02-2018”. Processo nº 000000348-01.00/18-1.
- Do ato de NOMEAÇÃO (troca de cargo) da servidora VANESSA VARGAS DOS SANTOS, identidade
funcional nº 4449339, registrado no Diário Oficial da Assembleia n.º 11703, publicado em 05-02-2018,
para fazer constar que, onde sê “a contar de 01-02-2018”, leia-se “a contar de 06-02-2018”. Processo nº
000000992-01.00/18-3.

DIÁRIO OFICIAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA Porto Alegre, terça-feira, 6 de fevereiro de 2018. ADM 3

TROCA DE LOTAÇÃO
- ALCIDES ROSSI BORGES (efetivo), identidade funcional n° 3463028, do setor Divis. de
Assessoramento às Comissões/DCP/SL para o setor Superintend. de Comunicação e Cultura, a contar de
01/02/2018. Processo nº 000001075-01.00/18-1.
- CARLOS EUGENIO GRAPIGLIA CEZAR, identidade funcional n.º 3459896, da Superintendência
Legislativa para o Departamento de Comissões Parlamentares, a partir de 01-02-2018.  Processo n.º
000001036-01.00/18-7.
- CINARA DE OLIVEIRA, identidade funcional n.º 3465586, do Divisão de Serviços
Complementares/DL/SAF para a Primeira Secretaria, a partir de 01-02-2018.  Processo n.º 000001072-
01.00/18-3.
- MARIANGELA TEIXEIRA LOVERA, identidade funcional n.º 3463923, da Divisão de Folha de
Pagamento/DGP/SAF para a Divisão de Serviços Complementares/DL/SAF, a partir de 01-02-2018.
 Processo n.º 000001186-01.00/18-4.

- MIRIAM ZANROSSO BAPTISTA, identidade funcional n.º 3360431, da Secretaria da Mesa para
a Divisão de Taquigrafia/DAL/SL, a partir de 01-02-2018.  Processo n.º 000012627-01.00/17-2.

Gilson Roberto Bolsin da Silva
__________________________________________________________________________________

LICITAÇÕES
__________________________________________________________________________________

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

A Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Sul torna público que realizará o PREGÃO
ELETRÔNICO abaixo referido:
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 07/2018                   PROCESSO N.º 12515-01.00/17-7

OBJETO: Contratação de pessoa(s) jurídica(s) para implementação de “solução de infraestrutura de
comunicações”, incluindo o fornecimento de pabx ip, gateways, switches, aparelhos VoIP, software de
gerência e demais itens, com garantia de 36 meses compondo o lote 1 e switches Cisco com stack e cabos,
com garantia 36 meses, atendimento 24x7 e troca NBD, para o lote 2, conforme especificações e condições
previstas no Edital e seus Anexos.

Recebimento das propostas: a partir das 09h do dia 06 de fevereiro de 2018.
Abertura das propostas: às 10h01min do dia 20 de fevereiro de 2018.
Início da sessão de disputa de preços: às 14h do dia 20 de fevereiro de 2018, com tempo de disputa de 5
(cinco) minutos por lote, acrescido do tempo aleatório determinado pelo sistema.

O encaminhamento das propostas pertinentes ao referido Pregão Eletrônico, bem como a sessão
supracitada, dar-se-á no endereço eletrônico www.pregaoonlinebanrisul.com.br.
O Edital e seus Anexos estão disponíveis na Internet, nos seguintes endereços: www.al.rs.gov.br/compras/ e
www.pregaoonlinebanrisul.com.br.

Gilson Roberto Bolsin da Silva,
Superintendente Administrativo e Financeiro.

__________________________________________________________________________________

http://www.pregaoonlinebanrisul.com.br/
http://www.al.rs.gov.br/compras/
http://www.pregaoonlinebanrisul.com.br/

DIÁRIO OFICIAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA Porto Alegre, terça-feira, 6 de fevereiro de 2018. ADM 4

__________________________________________________________________________________

SÚMULAS
__________________________________________________________________________________

SÚMULA DE AQUISIÇÃO POR REGISTRO DE PREÇOS

SOLICITANTE: Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Sul.
FORNECEDOR: Stampgraf Serigrafia Técnica e Artes Gráficas Ltda. – EPP.
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º: 4/2017
PROCESSO N.º: 5230-0100/16-0
PROCESSO DE PAGAMENTO N.º: 4421-0100/17-8
OBJETO: Registro de preços para confecção e o fornecimento, por demanda, de placas comemorativas em
aço inoxidável, com os respectivos estojos, parafusos e buchas.
SÚMULA: Confecção e fornecimento de placas comemorativas em aço inoxidável, com os respectivos
parafusos e buchas, solicitadas em janeiro/2018:

PLACAS

Item Descrição
Prazo de
entrega

Quantidade
Preço

unitário
Preço total

II
Placa Comemorativa em Aço 60x40cm
(acompanha parafusos e buchas)

4 dias úteis 1 placa R$ 520,00 R$ 520,00

TOTAL R$ 520,00

Porto Alegre, 5 de fevereiro de 2018.

Gilson Roberto Bolsin da Silva,
Superintendente Administrativo e Financeiro.

__________________________________________________________________________________

Page 1 of 2PDF.js viewer

06/02/2018https://secweb.procergs.com.br/doe/resources/pdfjs/web/viewer.html?file=/doe/rest/download/pdf...

Page 2 of 2PDF.js viewer

06/02/2018https://secweb.procergs.com.br/doe/resources/pdfjs/web/viewer.html?file=/doe/rest/download/pdf...

14 | TERÇA-FEIRA,6 de fevereiro de 2018 CORREIO DO POVO

PublicaçõesLegais anuncie: anuncios@correiodopovo.com.br | (51) 3216.1620

Tomada de Preços - 0000074/2018
Tornamos público aos interessados que o
Edital de Tomada de Preços n° 0000074/2018
e o Anexo VI – Orçamento Estimado sofreram
alterações. Os documentos alterados estão à
disposição no site www.banrisul.com.br e na
recepção da Unidade de Licitações e Compras,
Rua General Câmara, nº156, 4º andar, Porto
Alegre/RS. Em face às alterações, a data de
abertura da licitação foi reagendada para o dia
21/02/2018, às 14 horas. As demais condições
do processo permanecem inalteradas.

Porto Alegre, 06 de fevereiro de 2018.
BANCODOESTADODORIOGRANDEDOSULS.A.

ERRATA

A Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Sul torna público que
realizará o PREGÃO ELETRÔNICO abaixo referido:

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 07/2018 PROCESSO N.º 12515-01.00/17-7
OBJETO: Contratação de pessoa(s) jurídica(s) para implementação de
“solução de infraestrutura de comunicações”, incluindo o fornecimento
de pabx ip, gateways, switches, aparelhos VoIP, software de gerência
e demais itens, com garantia de 36 meses compondo o lote 1 e switches
Cisco com stack e cabos, com garantia de 36 meses, atendimento 24x7
e troca NBD, para o lote 2, conforme especificações e condições previstas
no Edital e seus Anexos.
Recebimento das propostas: a partir das 09h do dia 06 de fevereiro de 2018.
Abertura das propostas: às 10h01min do dia 20 de fevereiro de 2018.
Início da sessão de disputa de preços: às 14h do dia 20 de fevereiro de
2018, com tempo de disputa de 5 (cinco) minutos por lote, acrescido do
tempo aleatório determinado pelo sistema.

O encaminhamento das propostas pertinentes ao referido Pregão Eletrônico,
bem como a sessão supracitada dar-se-ão no endereço eletrônico
www.pregaoonlinebanrisul.com.br.

OEditaleseusAnexosestãodisponíveisna Internet,nosseguintesendereços:
www.al.rs.gov.br/compras/ e www.pregaoonlinebanrisul.com.br.

GILSON ROBERTO BOLSIN DA SILVA,
SUPERINTENDENTE ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO.

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

MARCELO CAMARGO / ABR / CP

DOCUMENTO NACIONAL DE IDENTIDADE

GERAL

Projetopiloto lançadoemBrasília

Seráusada
biometria
doTSE

O projeto piloto do Documen-
to Nacional de Identidade (DNI)
foi lançado ontem, no Palácio do
Planalto, em cerimônia com a
presença do presidente Michel
Temer e do presidente do Tribu-
nal Superior Eleitoral (TSE), Gil-
mar Mendes. O documento será
digital e vai reunir diferentes re-
gistros civis, como CPF e título
de eleitor. Servidores do TSE e
do Ministério do Planejamento
vão participar do projeto e pode-
rão fazer o download do aplicati-
vo a partir de hoje em smartpho-
nes e tablets. A intenção é que a
partir de julho deste ano a inicia-
tiva comece a chegar aos cida-

dãos. No futuro, o DNI deve in-
cluir vários documentos, pois se-
rão firmados convênios com ór-
gãos públicos para a integração
da base de informações.

O documento usa as bases de
dados de biometria do TSE, do
governo federal e do Poder Judi-
ciário. Para baixar o aplicativo
será preciso ter feito o cadastra-
mento biométrico na Justiça
Eleitoral. O ministro do Planeja-
mento, Dyogo Oliveira, disse que
a ideia é simplificar e tornar efi-
ciente a identificação dos cida-
dãos. Segundo ele, o custo unitá-
rio do documento digital será de
dez centavos. “Descortina-se

com o DNI uma imensa avenida
de possibilidades porque a solu-
ção que está sendo dada é inteli-
gente, digital, sem burocracia,
flexível e adaptável a todos os ti-
pos de serviços”, afirmou, acres-
centando que futuramente as
pessoas naturalmente passarão
a usá-lo como o principal docu-
mento de identificação.

O presidente Michel Temer
destacou que o DNI vai facilitar
a vida dos cidadãos e ampliar a
segurança. “A intenção é que o
DNI venha concentrar vários do-
cumentos em um único. Tere-
mos menos papel. A vida de to-
dos ficará mais fácil.” Temer destacou que o documento vai facilitar a vida dos brasileiros

O ministro do Supremo Tribu-
nal Federal, Dias Toffoli, ressal-
tou que usar a biometria do
TSE é um caminho acertado pa-
ra implementar o Documento Na-
cional de Identidade. O DNI é re-
sultado do projeto de Identifica-
ção Civil Nacional, que tem o ob-
jetivo de possibilitar a emissão
de um documento único do cida-
dão brasileiro, válido no territó-
rio nacional, bem como a auten-
ticação biométrica do cidadão
em todos os órgãos e entidades
governamentais e privados. O
projeto de lei foi aprovado pelo
Congresso Nacional e sanciona-
do pela Presidência da Repúbli-
ca em maio de 2017.

Na cerimônia também foi assi-
nado um decreto que cria o do-
cumento provisório de registro
nacional migratório, voltado pa-
ra estrangeiros que entram no
Brasil em busca de refúgio e ain-
da aguardam uma decisão do go-
verno brasileiro. Após assinar o
decreto, Temer disse que se tra-
ta de uma medida de caráter hu-
manitário e beneficia também o
Estado brasileiro, por possibili-
tar um registro mais completo
de informações sobre os solici-
tantes de refúgio. “É um avanço
na identificação dos estrangei-
ros que solicitam refúgio em nos-
so país. Agora, o solicitante ga-
nhará um documento que dará
acesso à Carteira de Trabalho,
ao CPF, à possibilidade de um
conta bancária. É uma medida
que fortalece a situação de
quem está vulnerável”.

1

Fernando Reichert da Silva

De: Sistema Compras Eletrônicas RS <admincompras@procergs.rs.gov.br>

Enviado em: terça-feira, 6 de fevereiro de 2018 00:01

Para: Fernando Reichert da Silva

Assunto: Aviso de Publicação

COMPRAS ELETRÔNICAS RS

Aviso de Publicação

Prezado(a) usuário(a),

Informamos a publicação do edital a seguir.

Central de
compras:

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO

SUL

Edital: 0007/2018

Processo: 12515-01.00/17-7

Modalidade: Pregão Eletrônico

Data de abertura: 20/02/2018 14:00

Objeto:

Contratação de pessoa(s) jurídica(s) para implementação de “solução de

infraestrutura de comunicações”, incluindo o fornecimento de pabx ip,

gateways, switches, aparelhos VoIP, software de gerência e demais itens,

com garantia de 36 meses compondo o lote 1 e switches Cisco com stack e

cabos, com garantia 36 meses, atendimento 24x7 e troca NBD, para o lote

2, conforme especificações e condições previstas neste Edital e seus

Anexos.

Data de
publicação no
Diário Oficial:

06/02/2018

Data de aviso aos
fornecedores:

06/02/2018

Um total de 1.606 empresas foram notificadas. Para maiores informações, acesse a listagem de

usuários notificados neste edital, disponível no sistema.

Atenciosamente,

Compras Eletrônicas RS

http://www.compras.rs.gov.br

2

Para descadastrar ou alterar a opção de serviço de notificações por e-mail, acesse o sistema e altere o seu cadastro.
Caminho: Login > Página Inicial > Guia Personalizar > Meus Dados Pessoais

Esta mensagem foi gerada automaticamente pelo Sistema de Compras Eletrônicas RS.
Não responda o e-mail recebido, a caixa de retorno do sistema não possui administração.